

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 05 năm 2024

KẾ HOẠCH TIẾN HÀNH KIỂM TRA

Thực hiện Quyết định số 782/QĐ-KHTN ngày 23/04/2024 của Hiệu trưởng Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, ĐHQG-HCM về việc kiểm tra kỳ thi tuyển sinh sau đại học năm 2024 – đợt 1, Đoàn kiểm tra lập Kế hoạch tiến hành kiểm tra như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- a) Kịp thời cập nhật thông tin, phản ánh về việc tổ chức thi tuyển sinh sau đại học năm 2024 – đợt 1 và việc thực hiện nhiệm vụ của cá nhân tham gia công tác tuyển sinh sau đại học; giúp các cá nhân tham gia công tác tuyển sinh sau đại học thực hiện đúng quy định của Quy chế tuyển sinh, góp phần đảm bảo cho việc tuyển sinh diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế;
- b) Phòng ngừa, phát hiện, kiến nghị Hiệu trưởng xử lý vi phạm (nếu có);
- c) Kịp thời phát hiện bất cập trong quy định tuyển sinh, tham mưu Hiệu trưởng sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện Quy chế tuyển sinh.

2. Yêu cầu

- a) Tuân thủ quy định của pháp luật, bảo đảm chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ và kịp thời; có trọng tâm, trọng điểm; không làm thay nhiệm vụ của Hội đồng tuyển sinh, không làm cản trở hoạt động bình thường của các đơn vị chức năng, các cá nhân tham gia công tác tuyển sinh; kịp thời kiến nghị xử lý các đối tượng vi phạm Quy chế tuyển sinh theo quy định.
- b) Viên chức tham gia Đoàn kiểm tra
 - Có phẩm chất, chính trị, đạo đức tốt; có ý thức trách nhiệm, liêm khiết, trung thực, công minh, khách quan;
 - Có kiến thức vững về Quy chế tuyển sinh và các văn bản có liên quan, có nghiệp vụ tốt về việc thực hiện quy trình nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra;
 - Không tham gia công tác thanh tra, kiểm tra tuyển sinh khi có người thân dự thi hay xét tuyển sau đại học vào trường năm 2024;
 - Không tham gia công tác thanh tra, kiểm tra tuyển sinh khi đang trong thời gian bị kỷ luật hoặc đang trong quá trình xem xét trách nhiệm liên quan đến tiêu cực về thi.

II. Nội dung kiểm tra (Phạm vi, nội dung, đối tượng, thời kỳ, thời hạn kiểm tra; những nội dung trọng tâm, trọng điểm tiến hành kiểm tra.)

- 1) Phạm vi: kiểm tra công tác chuẩn bị thi, tổ chức coi thi, chấm thi kỳ thi tuyển sinh sau đại học năm 2024 đợt 1.
- 2) Nội dung: kiểm tra thực hiện các quy định tại Quy chế tuyển sinh trình độ thạc sĩ, tiến sĩ số 1052/QĐ-KHTN ngày 08/7/2022, được sửa đổi bổ sung bằng Quyết định số 256/QĐ-KHTN ngày 21/02/2023.

- 3) Đối tượng kiểm tra: Hội đồng tuyển sinh sau đại học năm 2024 – đợt 1 và các Ban giúp việc cho Hội đồng.
- 4) Thời gian kiểm tra: Từ ngày ra Quyết định kiểm tra đến khi công bố kết quả tuyển sinh.
- 5) Nội dung kiểm tra trọng tâm: việc thực hiện nhiệm vụ của các nhân trong Hội đồng tuyển sinh, các Ban giúp việc cho Hội đồng tuyển sinh theo quy định của Quy chế tuyển sinh trong công tác chuẩn bị thi, tổ chức coi thi, chấm thi.

III. Phương pháp tiến hành kiểm tra

1. Thu thập thông tin, tài liệu có liên quan.
2. Trực kiểm tra tại điểm thi tuyển sinh trong thời gian tổ chức coi thi.
3. Làm việc trực tiếp với cá nhân có liên quan theo danh sách của Hội đồng tuyển sinh.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Tiến độ thực hiện:
 - a) Kiểm tra công tác tổ chức thi môn tiếng Anh
 - Kiểm tra công tác chuẩn bị thi môn tiếng Anh: 24/05/2024
 - Kiểm tra công tác tổ chức thi môn tiếng Anh: 26/05/2024
 - Kiểm tra công tác chấm thi môn tiếng Anh: 29/05-04/06/2024
 - b) Kiểm tra công tác phòng vấn xét tuyển
 - Kiểm tra công tác phòng vấn chuyên môn xét tuyển chương trình thạc sĩ: 25/05/2024
 - Kiểm tra công tác phòng vấn chuyên môn NCS: 25/05-31/05/2024
2. Chế độ thông tin, báo cáo: thực hiện theo quy định
3. Phân công nhiệm vụ:
 - a) GS.TS Nguyễn Thị Thanh Mai – Trưởng Đoàn: phụ trách chung
 - b) ThS. Hà Minh Ninh – Thành viên: thực hiện nhiệm vụ thu thập thông tin, soạn thảo báo cáo
4. Điều kiện vật chất đảm bảo thực hiện cuộc kiểm tra: thực hiện theo quy định

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Lưu: Hồ sơ.

TRƯỞNG ĐOÀN KIỂM TRA



Nguyễn Thị Thanh Mai

PHÊ DUYỆT CỦA NGƯỜI RA QUYẾT ĐỊNH KIỂM TRA

